Translated by Darius Baronas

SANTRUMPOS

Adm, adum	– admodum	mm.	– martyres
Aplica,		Najśw.	– Najświętsza
Aplicae	– Apostolica, Apostolicae	p.	– pan
AR	– Admodum reverendus	P.	– Pan (Bóg)
ARD	– Admodum reverendus dominus	praepetus,	
B.	– Beata	praepiti	– praepositus, praepositi
BVM, BV	– Beata Virgo (Maria), Beatae Virginis Mariae	RD	– reverendus dominus
cap.	– capitale	Re., re.	– respondit
DD	– domini, dominos	rndmus	– reverendissimus
dna, dnae	– domina, dominae	rndus, rndi, r.	– reverendus, reverendi
dnus, dni	– dominus, domini	s.	– sanctus
eccla, ecclae	– ecclesia, ecclesiae	Samga,	
epus	– episcopus	Samgae	– Samogitia, Samogitiae
flor., floren.	– floreni	Scrmti	– Sacramenti
gnli, gnlis	– generalis, generalis	sess.	– sessio
gr.	– grossi, groszy	SRM	– Sacra Regia Maiestas, Sacrae Regiae Maiestatis
illurmus	– illustrissimus	ss.	– sancti
ins., inscr.,		Ssmi	– Sanctissimi
inscrip.	– inscriptio	TS, tab. sre.	– tablica srebrna
JM	– jego mość	Vnle, Vnlis	– Venerabile, Venerabilis
jmść, jmści	– jego mość, jego mości	wł.	– włóka, włóki
litt.	– litterae	WM	– wasza miłość
MDLitt.,		xdz	– książdz
MDL	– Magnus Ducatus Lithuaniae		
mgca, mgcus,			
mgco	– magnifica, magnificus, magnifico		

ŽEMAIČIŲ VYSKUPIJOS ŽEMĖLAPIS

Acta visitationum et decreta reformationis
sub illustrissimo ac reverendissimo domino
domino casimiro pac, dei et apostolicae sedis
gratia episcopo samogitiae, vilnensi [et]
gieranonensi praeposito, anno 1675 et 1676
conscripta cernuntur

[B. 136, L. 83R]

VISITATIO ECCLESIAE CATHEDRALIS SAMOGITIAE,
PRIMARIAE ECCLESIARUM MATRIS, ANNO DOMINI
1675 DIE 15 DECEMBRIS [l. 83v]

DESCRIPTIO INTRODUCTIONIS AD ECCLESIAM
CATHEDRALEM IN VISITATIONE. ACTUS PRIMUS

Auxiliante divina gratia pro munere pastorali illustrissimus ac rmdmus dnus Casimirus Pac, Dei et Aplicae Sedis gratia episcopus Samogitiae, inchoando feliciter opus praeconceptum Vornios conscendit residentialemque consuetam domum ad ordinanda praeliminaria circa visitationem opportune adiit, qui illurmus rebus bene dispositis et ordinatis in loco apparamentis pontificalibus indutus e domo gressus ad ecclesiam movendo sese contulit, cui ad limen residentiae processionaliter perillustres admodum rmdi dni praelati et canonici pluvalibus induti una cum vicariis, mansionariis et aliis pro tunc presbyteris residentibus superpelliceatis omnibus, tum ingenti congressu populi obviam facti, qui perillustres dni associante clero eundem illurmmum dnum sub extenso baldechino canendo hymnum “Veni Creator Spiritus”, via publica incedendo in atrium ecclesiae in maiorum [b. 138, l. 14r] campanarum sonitu introduxerunt, ubi statione et pauso facta, oblato sibi per illustrem dnum praelatum praepositum, protunc digniorem, aspersione cum aqua benedicta, illurmus sese et adstantes omnes aspersit, post osculato cum sanctorum reliquiis pacificali, benedicto incenso et in turibulum imposito oblatum textum evangeliorum osculatus ac tandem per eandem dignitatem, ut prius, incensatus. His finitis intrando in ipsam ecclesiam cantores cum organis et instrumentis cecinerunt modulos, et facta in presbyterio mora ad faldistorium, aliquantumque orando orationem in directorio descriptam, in visitatione peragi solitam, ad maius altare, superspecificata dignitas antiphona et versu de patronis ecclesiae et titularibus per cantores in cantu absolutis illurmus de orationem de iisdem patronis clara voce absolvit, qua finita ad peragendum Sacrum sese contulit et peracto Sacro de Spiritu Sancto reassumptis episcopalibus indumentis, ut prius, ad sedem episcopalem secessit et sedens de electione et assumptione collegarum consilium inivit.

ELECTIO COLLEGARUM

In praesenti visitatione considerando nimirum posse laborem illustrissimus habere, ut possint dni collegae iuvamine sibi esse, eos assumit et elegit,

videlicet perillustres adum rndos dnos Joachimum Skirmont, canonicum Samogitiae, SRM [l. 14v] secretarium, Stanislaum Siemaszko, venerabilis capituli procuratorem, canonicum cathedralis eiusdem. Illustrem adum rndum dnum Jacobum Leniewicz, diaecesis Samogae cancellarium.

DEPUTATIO NOTARII ET FISCALIS

Ad conscribenda acta visitationis cum sit vir aliquis strenuus et artis notariae peritus necessarius, tum instigator, seu fiscalis, ad causas movendas et munus instigatoris subeundum opportunus, ideo tales, primum in notarium visitationis adum rndum dnum Adalbertum Stanislaum Gorski Rawicz, sacra autoritate apostolica et actorum consistorii Samogitiae notarium, deputavit et adum rndum dnum Joannem Wambut, altarium Okmianensem, in fiscalem instigatorem destinavit.

PUBLICATIO DECRETI DE OPTIONE TENENDA

Illurmus ac rndmus dnos episcopus in praesenti visitatione, quatenus sibi optio suffragetur, cupit, ac ideo ut aliquando cum omnibus dnis collegis, aliquando cum uno, vel notario, aliquando solus munus inceptum peragat, ordinat, statuit et decernit; quod decretum publicatum per me, notarium visitationis iam deputatum, praesentibus perillustribus dnis [l. 15r] praelatis, canonicis et clero, in ecclesia cathedrali visitationi pro tunc interessente.

Facta publicatione optionis illustris dnos cancellarius, collega assumptus, de illurmi iussu ex ambona explicavit idiomate samogitico processum emanatum, declarantem causas adventus, et scopum visitationis praesentis indicavit et promulgavit.

VOCATIO AD REVERENTIAM ET OBEDIENTIAM EXHIBENDAM

Per me, notarium iam ante deputatum, nomina et cognomina perillustrium dnorum praelatorum et canonicorum, aliorumque dnorum presbyterorum praesentium et absentium in praesenti visitatione ex reiestro lecta sunt publice in ecclesia, et insimul omnes et singuli ad ex[h]ibendam et praestandam obedientiam et reverentiam illurmo voce clara sunt vocati. Qui perillustres dni praelati et canonici, in suis stallis persistentes, consequenter unus post alterum, audita vocatione nominum, egrediendo de locis suis cum debita reverentia ad illurmus ac rndmum dnum episcopum in episcopali sede existentem accedebant et per osculum annuli episcopalis venerati sunt.

PRAESENTIUM ET ABSENTIUM NOMINA SEQUUNTUR

In praesenti visitatione, qui absentes et praesentes fuere, per me, [l. 15v] notarium visitationis, notantur et sequuntur.